ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa
      GABINETE DO DEPUTADO LINDOLFO PIRES

            REQUERIMENTO Nº ___________/2.022.

Senhor Presidente,

    REQUEIRO, nos termos do artigo 112 e seguintes do Regimento Interno da

Assembleia Legislativa da Paraíba, que seja encaminhada manifestação desta Casa, em

forma de APELO ao Excelentíssimo Senhor João Azevêdo Lins Filho, Governador do Estado

da Paraíba e ao Excelentíssimo Senhor Claudio Benedito Silva Furtado, Secretário de

Educação, Ciência e Tecnologia, solicitando a promoção de cursos profissionalizantes

referente à Agricultura Familiar, para jovens da zona rural do município de Aparecida,

através do PARAÍBATEC - Programa de Educação Profissional e Tecnológica do Estado da

Paraíba.

JUSTIFICATIVA

Cada vez mais há a necessidade de formação de profissionais que

venham a atender às necessidades das atividades econômicas para contribuir com o

desenvolvimento das cidades, sobretudo na zona rural onde existem diversos arranjos

produtivos, na maioria das vezes, esquecidos dos poderes públicos. Entendemos ser

indispensável existirem ações articuladas entre a educação básica com a formação

profissional e tecnológica.

A formação dessa mão de obra local que resultarádessa profissionalização

qualificada trará melhoria de renda e da qualidade de vida, bem como do

desenvolvimento do municípío e, sobretudo, da zona rural onde exitem muitos jovens que

não dispõem de condições para acesso a esse conhecimento tecnológico.

Melhorar as condições da agricultura familiar, com a formação técnica e

profissional permitirá melhores oportunidades de emprego e modificação do mercado de

trabalho local.

Sala das Sessões, em 8 de setembro de 2.022.

24.076

	Senhor Presidente,
	REQUEIRO, nos termos do artigo 112 e seguintes do Regimento Interno da Assembleia Legislativa da Paraíba, que seja encaminhada manifestação desta Casa, em forma de APELO ao Excelentíssimo Senhor João Azevêdo Lins Filho, Governador do Estado da Par...
	JUSTIFICATIVA